
  
 
 
 

                                           СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ   

Байкаловский муниципальный  район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 08 ноября 2013 года                        №  771                                         с. Байкалово 
 

О проведении смотра-конкурса 
«На лучшую организацию питания учащихся общеобразовательных 
школ муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район» 
 
        В целях совершенствования организации питания, повышения качества пищи 
и обслуживания учащихся, во исполнение Постановления администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
17.11.2011г. №932 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Совершенствование организации питания учащихся общеобразовательных 
учреждений  муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
на 2012-2015 годы», на основании ст. 26 Устава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
     1. Провести с 13 ноября 2013 года по 27 декабря 2013 года смотр-конкурс «На 
лучшую организацию питания учащихся общеобразовательных школ 
муниципального образования  Байкаловский муниципальный район».  
     2. Утвердить Состав конкурсной комиссии по проведению и подведению 
итогов смотра-конкурса «На лучшую организацию питания учащихся 
общеобразовательных школ муниципального образования  Байкаловский 
муниципальный район» (Приложение №1). 
     3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «На лучшую организацию питания 
учащихся общеобразовательных школ муниципального образования  
Байкаловский муниципальный район» (Приложение №2).  
     4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» - 
приложении к газете «Районные будни» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования в сети «Интернет» http://www.omsbmr.ru. 
     5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на ведущего 
специалиста по потребительскому рынку, бытовому обслуживанию, 
предпринимательству и защите прав потребителей администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район Федотову Л.В. 
 
Глава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район                                                          А.А.Жуков 
 



 2 
 

Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 
Муниципального образования 

 Байкаловский муниципальный район 
от 08 ноября 2013 года № 771 

 
 
 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению и подведению итогов смотра-

конкурса «На лучшую организацию питания учащихся 
общеобразовательных школ муниципального образования  

Байкаловский муниципальный район» 
 
 
Талалаев  
Вадим Леонидович 

начальник экономического отдела администрации 
Муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, председатель конкурсной 
комиссии. 

Федотова  
Людмила Валерьевна 

ведущий специалист по потребительскому рынку, 
бытовому обслуживанию, предпринимательству и 
защите прав потребителей администрации 
Муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, сопредседатель и секретарь 
конкурсной комиссии.  

Члены комиссии 
Сединкина Светлана 
Павловна  

Специалист-эксперт Талицкого отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области  
(по согласованию). 

Тюленева Наталья 
Леонидовна  

Методист Управления образования Байкаловского 
района (по согласованию).  

Епишина Наталья 
Георгиевна  

Заведующая оргметодкабинетом ГБУЗ СО 
Байкаловская ЦРБ (по согласованию).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
 

Приложение №2 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
Муниципального образования 

 Байкаловский муниципальный район 
от 08 ноября 2013 года № 771 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о смотре-конкурсе «На лучшую организацию питания учащихся 

общеобразовательных школ муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район» 

 
 

1. Общие положения 
 
     1.1. Целью смотра-конкурса является определение общеобразовательной 
школы на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, в которой проводится наиболее полная и эффективная 
работа, связанная с организацией обеспечения учащихся высококачественным, 
безопасным, сбалансированным питанием.  
     1.2. Решение поставленной цели, возможно при решении следующих задач: 
совершенствование организации питания в общеобразовательных учреждениях 
Байкаловского района; повышение качества блюд и изделий, культуры 
обслуживания; внедрение инновационных технологий в приготовлении 
продукции общественного питания, максимального увеличения охвата горячим 
питанием, пропаганда здорового образа жизни и питания, проведение праздников 
«Школьного молока» и др.  
     1.3. В ходе проведения смотра-конкурса изучается состояние организации и 
качества питания учащихся общеобразовательных школ в Байкаловском районе, 
осуществляется распространение и популяризация опыта работы 
общеобразовательных школ, применяющих передовые методы и формы 
организации питания, даются рекомендации по устранению выявленных 
недостатков.  
      

 
2. Участники смотра-конкурса 

 
     2.1. В смотре-конкурсе «На лучшую организацию питания учащихся 
общеобразовательных школ муниципального образования  Байкаловский 
муниципальный район» принимают участие общеобразовательные школы, 
осуществляющие организацию питания учащихся в общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории муниципального образования 



 4 
Байкаловский муниципальный район.  
 
 
 

3. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса 
 

     3.1. Смотр-конкурс «На лучшую организацию питания учащихся 
общеобразовательных школ муниципального образования  Байкаловский 
муниципальный район» проводится с 13 ноября 2013 года по 27 декабря 2013 года 
в четыре этапа:  

Первый этап – сбор заявок и презентационных материалов от участников 
смотра-конкурса, проведение анкетирования среди учащихся 
общеобразовательных учреждений на оценку качества питания в школьной 
столовой, с 13.11.2013г. по 02.12.2013г.; 

Второй этап – проведение смотра-конкурса дистанционно по 
представленным презентационным материалам и по результатам анкетирования 
от общеобразовательных школ, с 02.12.2013г.  по 06.12.2013г.; 
       Третий этап – проведение смотра-конкурса с выездом конкурсной комиссии в 
общеобразовательные школы, с 09.12.2013г. по 20.12.2013г.; 

Четвертый этап – подведение итогов смотра-конкурса, с 23.12.2013г. по 
27.12.2013г.  
 

4. Конкурсная комиссия  
 
     4.1. Для проведения смотра-конкурса создается комиссия, состав которой 
утверждается настоящим постановлением.  
     4.2. Конкурсная комиссия: 

 осуществляет общую координацию вопросов подготовки и проведения 
смотра-конкурса; 

 обобщает представленный от общеобразовательных школ презентационный 
материал; 

 подводит итоги по результатам проведенного анкетирования среди 
учащихся общеобразовательных учреждений на оценку питания в школьной 
столовой; 

 осуществляет контроль за организацией и качеством питания учащихся с 
выездом на места; 

 организует подведение итогов; 
 организует награждение победителей смотра-конкурса; 
 обеспечивает информационную поддержку проведения смотра-конкурса в 

средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального 
образования. 

 
5. Материалы, представляемые на смотр-конкурс 

 
5.1. В срок до 02 декабря 2013 года подается заявка на участие в смотре-



 5 
конкурсе (Приложение №1 к настоящему Положению).  

Вместе с заявкой  на смотр-конкурс направляются материалы в виде 
презентационного материала (на электронных носителях). Презентационный 
материал должен содержать следующую информацию:   
 полное наименование общеобразовательного учреждения с указанием 

организационно-правовой формы; 
 нормативно-правовой акт, регулирующий организацию питания в 

общеобразовательном учреждении; 
 наличие в общеобразовательном учреждении школьно-базовой столовой, её 

функции; 
 наличие 2-недельного меню, с указанием пищевой и энергетической 

ценности (белки, жиры, углеводы), с учетом основ рационального питания 
учащихся; 

 о разнообразии меню (представить меню за последние 5 дней); 
 о внедрении новых блюд (указать какие); 
 об использовании новых технологий в приготовлении блюд, кулинарных и 

кондитерских изделий, применении сырья и продуктов, позволяющих 
восполнить дефицит витаминов, микроэлементов, йода за счет пищевых 
добавок, разрешенных в детском питании и продуктов обогащенных ими; 

 динамика развития школьного питания за последние 3 года; 
 количество учащихся в образовательном учреждении, каким образом 

организовано питание детей; 
 охват питанием учащихся, в том числе организованным горячим питанием 

(в динамике с первой по вторую четверти текущего учебного года). В 
данной информации дополнительно указать текущее количество учащихся, 
количество питающихся 1-4 и 5-11 классов, льготной категории учащихся.  

 размер дотации на питание учащихся 1-4 классов в рублях на одного 
учащегося в день. Компенсации на питание учащихся старших классов. 
Стоимость горячего питания. Увеличение дотации по сравнению с 
прошлыми годами, за последние 3 года.  

 проведение работы по увеличению охвата горячим питанием учащихся 5-11 
классов, с использование компенсации (удешевления) фактических 
расходов (в динамике с первой по вторую четверти текущего учебного года 
и в сравнении с прошлым учебным годом).  

 проведение мероприятий по повышению качества, расширению 
ассортимента блюд и кулинарных изделий (указать какая работа 
проводилась, план мероприятий по повышению качества предоставляемых 
услуг): проведение кулинарных советов; тематических дней; анкетирование 
(количество респондентов); разработка новых, фирменных блюд и 
кулинарных изделий (указать сколько, какие), указать другие мероприятия 
(представить фотоматериалы); 

 формы обслуживания (наличие витаминных столов, столов заказов, 
буфетов, других форм обслуживания); 

 улучшение материально-технической базы школьных пищеблоков, 
обновление парка технологического, холодильного оборудования с 



 6 
указанием наименования, количества, стоимости оборудования (приложить 
фотоматериалы); 

 проведение в общеобразовательном учреждении мероприятий по 
повышению уровня охвата питания учащихся, пропаганда здорового образа 
жизни, правильного питания. Проведение конкурса «Школьного молока» и 
др.; 

 решение кадровых вопросов: укомплектованность пищеблоков 
образовательных учреждений кадрами, уровень квалификации персонала, 
доля персонала в возрасте до 40 лет, проведение мероприятий по 
повышению квалификации, какое количество человек прошли обучение, 
сколько запланировано обучить в текущем году, в последующие годы; 

 Количество занятых на пищеблоке; 
 отзывы учащихся, родителей, педагогов школы; 
 дополнительные сведения, материалы по вопросам организации и 

совершенствования питания учащихся. 
     В срок до 02.12.2013г. среди учащихся общеобразовательных учреждений 
проводится анкетирование на оценку качества питания в школьной столовой 
(не менее 20-30 респондентов, либо не менее 20% от общего количества 
учащихся).  Анкетирование проводится среди учащихся разных параллелей. 
     Заявка, презентационный материал и анкеты направляются в адрес 
администрации Муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район: 623870, Свердловская область, с.Байкалово, ул. Революции, д.25, 
кабинет №102. Телефон для справок: 8 (34362) 2-16-62.  
     Общеобразовательное учреждение, подавшее заявку на участие в смотре-
конкурсе, без приложения к ней презентационного материала и результатов 
анкетирования автоматически не допускается до участия в смотре-конкурсе.  

 
 

6. Система оценки материалов представленных на смотр-конкурс, выездной 
проверки 

 
     6.1. Заявка общеобразовательного учреждения, поступившая в конкурсную 
комиссию вместе с приложенными к ней материалами (презентационный 
материал, результаты анкетирования) оцениваются в следующем порядке:  

Презентационные материалы общеобразовательных учреждений 
оцениваются по 5-ти  бальной шкале:  

0 баллов – не предоставление презентационного материала (в 
общеобразовательном учреждении работа в данном направлении не 
осуществляется); 

1 - 2 балла – работа общеобразовательного учреждения, проводимая в 
данном направлении, носит эпизодический характер, проводятся разовые 
малоэффективные мероприятия; 

3 - 4  балла – мероприятия систематические, высокие показатели 
эффективности от внедрения; 



 7 
5 баллов – в данном направлении проводится большая организационная 

работа, высокие показатели эффективности от проведения данных мероприятий 
отраженных в представленном презентационном материале.  

  Анкетирование учащихся. Общеобразовательным учреждениям 
необходимо организовать анкетирование среди учащихся по утвержденной форме 
(Приложение №2 к настоящему Положению). Учащиеся должны оценить 
организацию  и качество питания в своем общеобразовательном учреждении по 5-
бальной шкале. По представленному количеству анкет от общеобразовательного 
учреждения, конкурсной комиссией выставляется средний балл, путем 
суммирования оценок по анкетам и делением на количество респондентов.  
      Выездные проверки оцениваются конкурсной комиссией по балльной системе 
по следующим критериям: 

1) работа по утвержденному двухнедельному меню, с указанием пищевой и 
энергетической ценности - максимальное количество баллов - 
максимальное количество баллов - 5; 

2) улучшение материально-технической базы (количество и наименование 
приобретенного оборудования) - максимальное количество баллов - 5; 

3) общий охват горячим питанием (в процентах от общего количества 
учеников) - максимальное количество баллов - 5; 

4) внедрение современных форм и методов организации питания учащихся 
(наличие витаминных столов, столов-заказов, диетических столов и 
других форм обслуживания) - максимальное количество баллов -  5; 

5) использование в меню продуктов, обогащенных витаминами и 
минеральными веществами ("Золотой шар", йодированная соль, хлеб с 
добавками и др.) - максимальное количество баллов - 5; 

6) проведение мероприятий по повышению качества, расширению 
ассортимента блюд и изделий (проведение выставок-продаж, выставок-
дегустаций блюд школьных обедов на родительских собраниях), а также 
проведение тематических дней: сладкоежек, именинников, 
национальных кухонь и т.д. - максимальное количество баллов - 10; 

7) проведение потребительских конференций, анкетирования, 
социологических опросов - максимальное количество баллов - 5. 

8) информационный стенд о здоровом образе жизни, правильном питании и 
другой полезной информации для учащихся – максимальное количество 
баллов- 5; 

9) проведение праздника «Школьное молоко» (с 02 по 16 декабря 2013г.) - 
максимальное количество баллов - 5; 

10) Соблюдение основных санитарно-эпидемиологических норм и 
требований к пищеблоку образовательного учреждения – максимальное 
количество баллов - 10.  

 
7. Порядок подведение итогов смотра-конкурса, награждение победителей 

 
       7.1. Подведение итогов смотра-конкурса «На лучшую организацию питания 
учащихся общеобразовательных школ муниципального образования  



 8 
Байкаловский муниципальный район»  проводит конкурсная комиссия на 
основании представленных презентационных материалов, итогов проведения 
анкетирования среди учащихся, а также по итогам выездной проверки. 

Конкурсная комиссия правомочна на принятие решения в случае, если на 
заседании присутствует не менее 50% ее членов. 

Члены конкурсной комиссии, присутствующие на заседании, присваивают 
заявке общеобразовательного учреждения баллы в следующем порядке: 

1) Презентационные материалы оцениваются по 5-бальной шкале, 
выставленная конкурсной комиссией оценка умножается на число «5». 
Максимальное количество баллов за презентационный материал составляет  
- 25 баллов. 

2) Результаты анкетирования оцениваются учащимися общеобразовательного 
учреждения по 5-бальной шкале, средний балл по итогам анкетирования 
умножается на число «3». Максимальное количество баллов по результатам 
анкетирования составляет - 15 баллов. 

3) Результаты выездной проверки оцениваются конкурсной комиссией по 
бальной системе (от 5 до 10 баллов) по 10-ти критериям, баллы по каждому 
критерию  суммируются. Максимальное количество набранных баллов по 
результатам выездной проверки составляет – 60 баллов. 

Конкурсная комиссия выставляет заявке итоговый балл, путем суммирования 
полученных результатов по трем мероприятиям. Максимальное количество 
итогового балла составляет - 100 баллов. 

Победителем смотра-конкурса становится общеобразовательное учреждение, 
заявке, которой присвоен самый высокий балл. Последующие места 
распределяются между общеобразовательными учреждениями в порядке 
убывания присвоенных заявкам  баллов. 

По результатам смотра-конкурса среди общеобразовательных учреждений, 
учреждается три почетных места: 1, 2 и 3 место.  

Общеобразовательному учреждению, занявшему 1 место, присваивается 
звание «Лучшая школьная столовая по организации питания учащихся».  

Победитель и призеры смотра-конкурса награждаются грамотами главы 
администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район и денежными вознаграждениями. 

Кроме того, введена дополнительная номинация «Самый оригинальный 
завтрак для именинника». Общеобразовательному учреждению, организовавшему 
самый оригинальный завтрак для именинника-ученика, присваивается грамота 
главы администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район и денежное вознаграждение. 

Результаты смотра-конкурса доводятся до руководителей 
общеобразовательных учреждений и публикуются в средствах массовой 
информации, а также размещаются на официальном сайте муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район  www.omsbmr.ru.                       

 
 
 



 9 
Приложение №1 

к Положению о смотре-конкурсе 
«На лучшую организацию питания  

учащихся общеобразовательных школ  
муниципального образования  

Байкаловский муниципальный район» 
  

 
               Главе Муниципального образования 

Байкаловский муниципальный район 
_________________________________ 
от _______________________________ 
_________________________________ 
_________________________________ 

 
 

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В СМОТРЕ-КОНКУРСЕ 

«На лучшую организацию питания учащихся общеобразовательных 
школ муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район» 
 

Наименование общеобразовательного учреждения _______________________ 
___________________________________________________________________ 

       Наличие пищеблока  _________________________________________________ 
Адрес объекта ______________________________________________________ 
Количество учащихся  _______________________________________________ 
Количество работников пищеблока ____________________________________ 

        Директор __________________________________________________________ 
          (Ф.И.О.) 

Контактный телефон   _______________________________________________ 
Ответственное лицо _________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 
Контактный телефон   _______________________________________________ 
 
подтверждаем свое согласие на участие в дополнительной номинации 

«Самый оригинальный завтрак для именинника» (поставить знак «V»).  
 
 «____»_____________ 20___г.                                    ______________________ 
                       (дата)                                                                           (подпись руководителя) 
                                   
                                                                                   М.П. 
 
 
Оценка за презентационный материал   
Итоги анкетирования, средний балл  
Количество баллов по критериям выездной проверки  
Итоговый балл  



 10 
 

Приложение №2 
к Положению о смотре-конкурсе 

«На лучшую организацию питания  
учащихся общеобразовательных школ  

муниципального образования  
Байкаловский муниципальный район» 

 
 
 

АНКЕТА 
для учащихся 

 
 
 

Наименование общеобразовательного учреждения ________________________ 
______________________________________________________________________ 
 

Вопросы Ответы да/нет 
Часто ли в меню появляются новые блюда?  
Нравятся ли тебе предлагаемые блюда?  
Сколько раз ты питаешься в школе? (указать количество)   
Получаешь ли ты горячий завтрак в школе?  
Устраивает ли тебя режим работы столовой?  
Нравится ли тебе оформление столовой?  
Получаешь ли ты информацию о пользе здорового 
питания на школьных мероприятиях? 

 

Ваши предложение по организации работы столовой  
 
 
 
 

Ваша оценка питанию в школьной столовой  
(по 5-бальной шкале) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


